CAP. XXXI. — *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. n, 18).*

(Regul. Pastor. part. iii, cap. 22.) Si pacem diligentes ad increpationis verba prosiliant, non debent formidare temporalem pacem sibi turbare; et tamen eandem pacem integra dilectione debent intrinsecus tenere, quam per invectionem vocis videntur extrinsecus sibi turbare. Hinc Paulus ait: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Hortatur enim discipulos ut pacem cum omnibus haberent, præmisit, dicens: *Si fieri potest; atque subjungit: Quod ex vobis est.* Difficile quippe erat, ut si male acta corripissent, habere pacem cum omnibus possent; sed cum temporalis pax in pravorum cordibus ex increpatione nostra confunditur, in violata necesse est ut in nostro corde servetur. Recte itaque ait: *Quod ex vobis est; ac si nimirum dicat: Quia pax ex duarum partium consensu subsistit, si ab eis qui corripuntur expellitur, integra tamen in vestra qui corripitis mente teneatur.* Unde eosdem discipulos rursum admonet, dicens: *Si quis non obediit verbo nostro per epistolam, hunc nolite, et non*

commisceamini cum illo, ut confundatur (II Thess. III, 14). Aque illico adiunxit: Et nolite ut inimicum existimare illum, sed corripite ut fratrem (Vers. 15). Ac si diceret: Pacem cum eo exteriori solvite, sed interiori circa illum medullitus custodite, ut peccantis mentem sic vestra discordia feriat, quatenus pax a cordibus vestris nec abnegata discedat.

CAP. XXXII. — *Vis non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa (Rom. XIII, 3).*

(Regul. Pastor. part. III, cap. 38.) De duobus vitiis quorum unum nullatenus extinguitur, nisi aliud nutriatur, illud insequendum est ardentius quod premit periculo ius. Sæpe enim quis a ciborum se ingluvie minime temperans, jamjamque pene superantis luxuriæ stimulis premitur, qui hujus pugne metu territus, dum se per abstinentiam restringere nititur, inanis gloriæ tentatione fatigatur. Tolerandum itaque est, ut per virtutem abstinentiæ interim arrogantia contra viventem crescat, ne eum per ingluviem a vita luxuria funditus extinguat. Hinc est quod Paulus cum infirmum auditorem suum perpenderet aut prava adhuc velle agere, aut de actione recta humane laudis retributione gaudere, ait: *Vis non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa.* Neque enim ideo bona agenda sunt ut potestas hujus mundi nulla timeatur, aut per hæc gloria transitorie laudis sumatur: sed cum infirmam mentem ad tantum robur ascendere non posse pensaret, ut et pravitatem simul vitaret et laudem prædicator egregius et admonendo aliquid obtulit et aliquid tulit. Concedendo enim levia, subtrahit acriora; ut quia ad deserenda cuncta simul non assurgeret, dum in quodam suo vitio animus familiariter relinquitur, a quodam suo sine dolore tolleretur.